Et quod mireris, scribit in eodem folio. *Credentes etiam hic revera esse filios Dei, idq; integrè & plenè, pro ratione & statu hujus seculi; & tamen olim longè perfectius filios Dei evasuros esse.* Et, Verè fideles, licet revera jam filij Dei sim, aliam tamen perfectiorem filiationem olim expectare. Has contradictiones vel potius tumultuationes annotasse, est idem quod refutasse.

Tandem ed confudit, ut dicat per adoptionem quam Christus adeptus est, illud intelligi, per quod Apostolus

R 3 . Rom.

Rom. 8.23. eam explicat. Sed neque hoc verum est. Apostolus enim eam explicat per redemptionem corporis nostri. Quid enim? an etiam vult Christi corpus redemptum esse? aut sustinebitne dicere Christum esse redemptorem sui ipsius? Ut hoc mysterium rectius intelligatur, repetendum est quod Socinus docet, etiam Christū esse redemptum. lib. 2. cap. 1. de Iesu Christo Servatore.

Idem Socinus Redemptionem accipit duobus modis. videlicet propriè aut metaphoricè. Est igitur duplex redemptio. Vna propriè sic dicta; altera metaphorica. Illa fit propter lytrum; hæc fit sine lytro. Vnde necessariò sequitur Christum, si redemptus est, aut hac, aut illa redemptum esse. Huc accedit Conradum docere, Christum adeptum esse divinam adoptionem qualem nobis promisit, & hanc adoptionem interpretari per redemptionem. secundum Conradum igitur sequitur, Christū redemptum esse tali redemptione, qualem nobis promisit. At quam nobis promisit? eam, quæ facta est per preciosum ipsius sanguinem, aut ob lytrum ab ipso Iesu Christo solutum.

Vox nostri idem docet. manifeste enim arguit omnes illos, qui hanc adoptionem expectant, eadem redemptione redimi. Clara sunt Apostoli verba *Expectantes adoptionem redemptionem corporis nostri. Nos igitur & Christus eandem redemptionem corporis nostri expectamus.* sed hoc quomodounque accipias, sine impietate dici nequit. Nam si de vera redemptione accipis, sequitur Christū vera redemptione, quæ fit ob lytrum, redemptū esse: si vero de metaphorica intelligis, (quemadmodum facit Socinus lib. 2. cap. 2. de Christo servatore) sequitur nos.

nos metaphorica redemptione, quæ fit sine lytro, redemptos esse. Vtrumque est impium & absurdum. Qui vult, potest hanc Conradisticam Theologiam diligenter excutere. mihi non libet plura addere. Tantum placet interrogare, qua causa motus scripsit Christum adeptū esse divinam adoptionem qualem nobis promisit? & quare nunc asserat Christo contigisse quandam adoptionem? Aut enim revera ita sentit, & vult impiam & jam olim ab Ecclesia damnatam hæresin Felicis & Eliphandi in Ecclesiam reducere. aut vult animos nostros tentare & explorare, quomodo hāc assertionem accipere velimus. sed redeo ad propositum.

Quia me Caroli Magni & concilij Francofordiensis auctoritate urgere voluisti; palam profiteor, me Ordinibus Generalibus concedere illam auctoritatem in rebus fidei, quam Carolus usurpavit: quin per me licet, ut Ordines Generales in Conradi hæresibus dijudicandis eodem modo procedant, quo Carolus Imperator in Eliphandi & Felicis hæresi dijudicanda processit. Examinemus igitur, Hugo, factum Caroli, atque inde inferamus, quid Ordinibus Generalibus nunc faciendum sit. Carolus ad hanc Eliphandi & Felicis hæresin dijudicandam convocavit Synodum Francofordensem, hanc suā auctoritate rexit, & gubernavit. Ipse Imperator sepositis alijs curis Synodo interfuit, non eripuit Episcopis Alamanniæ, Galliæ, Italiæ de hac hæresi judicandi potestatē; sed reliquit illis integrum, quod illis jure debebatur, ut de hac hæresi liberrimè judicarent, & quisque suam sententiam liberè diceret. Deinde quod Episcopi judicaverunt, hoc imperator suo calculo approbavit & exsecutioni

tioni mandavit. Clara sunt Synodi verba. *Quam hæresin Eliphandi & Felicis omnes, qui supra, sanctissimi patres responentes una voce contradixerunt, atque hanc hæresin funditus à sancta Ecclesia eradicandam statuerunt.* Persuade Ordinibus Hollandiæ, ut Carolum Magnum imitentur, & concilium indicant pastorum Hollandiæ, ut ipsi Synodo intersint, ut eam regant & gubernent suâ authoritate; ut pastoribus Hollandiæ non eripiant jus judicandi de ipsis us hæresibus, sed hoc jus, quod illis jure divino debetur, relinquant illis integrum: ut suo calculo approbent, & executioni mandent, quod à pastoribus synodice congregatis statutum fuerit. Res hæc est digna, quæ diligenter excutiatur. Nam si Christus nobis promisit adoptionem, qualem ipse adeptus est, non potest noster mediator esse. Est enim eadem Filiationis specie Filius, quâ nos sumus; sed qui eadem nobiscum filiatione filius est, non potest noster Mediator esse. Mediator enim noster debet nos filios Dei facere. Ioh. 1. 12. *Quotquot eum acceperunt, dedit eis hanc dignitatem, ut filij Dei fierent, nempe ipsis, qui credunt in nomen ejus.* Sed qui ipse per adoptionem filius factus est, non potest nos omnes filios Dei facere. Hæc est causa, quare sacra Scriptura tam clarè & graphicè doceat, Iesum Christum esse genitum, Ioh. 3. 16. imo unigenitum, Heb. 1. 5. & proprium Dei filium, Rō. 8. 32. ejusque filiationem doceat toto genere diversam esse à filiatione nostra. Heb. 1. 5. *Cui unquam Angelorum dixit, filius meus es tu, ego hodie genui te?* Non quod Angeli non sint Dei filii: sed quod ea ratione non sint filii Dei, quâ Iesus Christus Dei filius est. Quid ita? Angeli & homines sunt filii non proprij, nec ab æterno.

terno ex patre geniti; sed metaphorici, & in tempore per gratiam filii facti. Iesus Christus vero est proprius filius, & ab eterno ex patre genitus, atque hanc filiationem cum nulla creatura communicat. At vero qui non metaphoricus, sed proprius & unigenitus Dei filius est, ille non est adoptionem adeptus, hoc est, non est per adoptionem filius factus. Hoc licet ita se habeat, ille tamen scriptum defendit, & dicit adoptionem aliquando idem esse liberationi aut resurrectioni, quod non tantum falsum, sed etiam ridiculum est, ut ante ostensum est.

Idem Conradus scriptum edidit, *Deum ob nullam aliam causam curasse ut Christus ex mortuis revivisceret, quam ut ea confirmaret, quæ Dei nomine dixerat.* Et. *Iesum Christum ante resurrectionem fuisse mortalem doctorem: post eam vero Dominum cœli & Regem perpetuum à Deo populo datum esse.* Sed haec dogmata evertunt doctrinam de persona & officio Christi. Nam si ob nullam aliam causam, quam ut doctrinam suam confirmaret, resurrexit, non suscitatus est ex mortuis propter justificationem nostri; & si post resurrectionem demum cœli Dominus factus est, sequitur illum ante resurrectionem non fuisse verum Deum, neque posse eum nobis suâ morte justitiam parere.

Idem docet *Deum nobis peccata condonare, nulla pro ijs plena satisfactione acceptâ.* Et. *Fidem esse perfectam integrâ nostram justitiam, quâ coram Deo justificamur.* Sed haec dogmata doctrinam de satisfactione Christi pro nobis facta, & doctrinâ de justificatione nostri evertunt. Nam si Deus nullâ plena solutione acceptâ nobis peccata cōdonat, falsum est, Christū pro nobis satisfecisse. Et si fides est *integra & perfecta illa justitia, quâ nos justificamur, fal-*

S. sum

sum est quod Apostolus dicit, nos unius obedientia justos constitui; falsum item est quod idem dicit, nos non per opera, sed gratis justificari sine operibus. Si haec ita ut par est, expendes, videbis ipse extra propositum afferri, quicquid abs te de rebus adiaphoris & indifferentibus hic dicitur. Non enim de rebus levibus & indifferenteribus; sed ob principale fundamentum salutis nostrae: imo ob universum penè Christianismum cum Conrado contendimus. Quid enim est Christiana religio, si doctrina de Trinitate, de Deo, de persona & officio Christi, de Satisfactione Christi pro nobis facta, de justificatione nostri, & de fide justificante convellitur? Deinde nemo nisi fatuus & stultus propter res adiaphoras & prorsus indifferentes concitaverit tantas contentiones. Eo enim ipse ostendit, se velle aliorum conscientiis dominari, ut habeant pro adiaphoribus, quae non sunt adiaphora: aut re ipsa demonstrat se prorsus contemnere tranquillitatem & pacem Ecclesiarum, dum eam propter res leves & nullius momenti lacerat & rumpit. Tu Christiane Lector, disce quædam haberi pro adiaphoribus, quæ non sunt adiaphora, vel non sunt omnibus adiaphora. Potest enim fieri, ut tibi aliquid sit indifferens, quod mihi tale non est. potest item fieri, ut tibi hodie aliquid sit indifferens, cras non sit. Exemplo est Apostolus Paulus. Timotheum enim circumcidit, Act. 16.3. Titum circumcidere noluit. Gal. 2.3. Fuit igitur circumcisio Apostolo indifferens cum Timotheum circumcideret, & haec eadem, cum quidam urgerent, ut Titum circumcideret, huic eidem Apostolo indifferens non fuit. Porro in his rebus, quæ mihi adiaphoræ sunt, proximo meo non sunt, ita me

me gerere debo, ut proximum per meam libertatem non offendam. Scitè Apostolus Rom. 14. 15. *Si propter escam frater tuus tristitia afficitur, non ambulas secundum charitatem, quin addit, ne cùm à iuá illum perdas, pro quo Christus mortuus est.* Huc accedit esse quædam, quæ in quibusdam locis ut adiaphora admittuntur; in aliis vero locis admitti non possunt. Exempli causa *Linea vestis*, quæ per Lutherum abrogata erat, in multis locis tempore *Interim* restituebatur in Germania. Philippus Melanchthon de illa cum quoquam litigare nolebat, neque ego ipsius judicium improbare possum. Si tamen quis eam vellet reducere in Ecclesiæ Hollandicas, is omnes Ecclesiæ perturbaret. Nolim autem propter res non necessarias quenquam turbare, atque hoc est, quod in mea præfatione monui, ut in rebus adiaphoris nos mutuo ferremus, & ut pastores Ecclesiarum in his adiaphoris rebus, quantum per Dei verbum licet, sese accommodarent ad genium populi, cui præfecti sunt.

Post hæc quæris, quinam mirtendi sint ad Synodum? Ad hanc quæstionē non possum sine distinctione respondere; idque propterea quod in omnibus regionibus non est una & eadem regiminis Ecclesiastici forma. In quibusdam enim regionibus assimilatur illud monarchiæ, in aliis aristocratiæ. In illis jus & potestas veniendi ad Synodos, est (ut nunc vocantur) penes Archiepiscopos & Episcopos: hi enim longo tempore hoc jus habuerunt, ut in Anglia; in qua si Rex Synodum convocare vellet, existimari ego Archiepiscopos & Episcopos, & si qui alij sunt, ad quos hoc jus pertinet, convocandos esse. Nam si quis in illo regno ius veniendi ad Synodos, & in illis de

S z rebus

rebus fidei judicandi potestatem, Archiepiscopis & Episcopis adimere; & in alios, qui neque Archiepiscopi, neque Episcopi sunt, transferre vellet, is graves motus in isto regno concitaret, & fortasse in cassum laboraret. Hi omnes possunt minus interrupto sacro publico ad concilium venire; quippe quibus ordinariè concionandi, sacramenta administrandi, ægros visitandi onus minus incumbit. Deinde sunt alij, qui verbum Dei ordinariè prædicant; Sacra menta administrant, ægros visitant, & aliis muneribus ministerii Ecclesiastici funguntur. Si tamen Oecumenicum concilium extra Britanniam indiceretur, & ad illud vel duo, vel tres mittendi essent; dixerim ego illos communis consensu reliquorum eligi debere; atque ita factum esse antiquitus, ut paulò post patebit.

In his non sunt Archiepiscopi, neque Episcopi, (ut nūc vocantur:) sed sunt pastores sive presbyteri, sive ministri, atque hi omnes sunt inter se æquales, omnesque in Dei verbo prædicando & Sacramentis administrandis occupantur. Hi omnes non possunt simul domo abesse, & concilio interesse. Interrumperentur enim sacra publica. Deinde uno loco congregari non possunt. Adde, hujusmodi concilium sine ingentibus sumptibus celebrari nō posse: ut taceam esse ex illis, qui quidem sunt boni pastores, & tamen non admodū apti ad synodica negotia peragenda. Dixerim igitur ex multis paucos eosque aptissimos, & maximè idoneos eligendos esse. Recte. Sed quæris, à quonam eligi debeant? Respondeo, tempore Apostolorum ab Ecclesia electos & missos esse. Act. 15.3. Illi missi ab Ecclesia profecti sunt Hierosolymam ad Apostolos & Presbyteros. Subsequentibus seculis, quam diu Magistratus

tus non fuerunt Christiani, eosdem ab Ecclesia electos,
& ad Synodum Carthaginensem, cui Cyprianus inter-
fuit, Antiochenam, in qua Samosatenus damnatus est,
Sinnessanam, in qua Marcellinus damnatus est, Ancyra-
nam, Neocæsariensem, &c. missos esse, extra controver-
siam peno. Deinde, et si Imperatores, postquam Chri-
stiani facti essent, Synodos œcuménicas convocáre-
tamen Ecclesiis reliquerunt illud jus, ut eligerent & mit-
terent ad Synodos, quos vel omnium, vel plurium con-
sensu in suis Ecclesiis maximè idoneos esse judicabant.
Nam cùm Constantinus synodum Nicenam convoca-
ret, ex omnibus Ecclesijs — Dei (ut docet Eusebius lib. 3.
cap. 7.) ministri, qui facile primas ferre putabantur, vocati,
deinde Pontus, ut idem Eusebius scribit, Galatia, Pamphi-
lia, Cappadocia, Asia, & Phrygia viros apud se lectissimos sup-
peditarunt. Vide. Imperator convocavit Episcopos: &
singulæ provinciæ lectissimos Episcopos suppeditarunt.
Idem lib. 4. cap. 43. Macedones suæ metropolis Episcopum
legabam. ubi rursus disce, Imperatorem convocasse Sy-
nodum, & Macedones tantum ablegasse suum metropo-
litanum. Idem de Hispaniis dici potest. Ex Hispaniis
enim aderat tantum unus nomine (sunt verba Eusebii) &
fama celebritate insignis, is erat Osius Cordubæ Episcopus.
Et hoc ipsum de Italia & Gallia rectè dixeris. Ita enim
tantum duos presbyteros Romanos: hæc solum Nicasiu-
m misit, ut ex subscriptionibus appareret. Hoc non eò
factum est, quod Italia, Hispania & Gallia, eo tempore
non habebat plures Episcopos, quam unum; sed quod
quælibet harum provinciarum nō judicabat plures mit-
tendos esse quam unum.

S 3

Ex

Ex actis synodi Ephesinæ, constat in catalogo descri-
ptos fuisse, qui ut judices ad Synodum mittebantur.
Theodosius enim & Valentinianus rescribūt. αδεμον γάρ
τὸν ἐξωτερικόν τὸν εἰσιτόν γέγχανον τοῖς ἔκκλησισιοῖς
σχέμασιν ἀπομίγνυσαν. Fas non est, ut qui extra Episcoporum
catalogum est, se Ecclesiasticus negoijis misceat. Manifestum
igitur est illos Episcopos tantum, qui in Catalogum re-
lati, hoc est, ab Ecclesia electi, & cum judicandi potesta-
te ad Synodum missi erant, habuisse in Synodo potesta-
rem judicandi de rebus fidei. Hoc ipsum clarè testatur
Constantinus ad Synodum Tyriam apud Theodoreum
lib. 1. cap. 28. Quod, inquiens, ad nos attinet, nihil patiemur
desiderari bonitatis nostra, omnia de quibus litteris vestris si-
gnificatum est, exsecuti sumus, scripsi Episcopis (nota) quibus
voluistis, ut suam curam in hoc concilio ad vestram adjunge-
rent. Cùm Damasus & Synodus Romana litteris Theo-
dosij Imperatoris invitarent Episcopos, qui Constanti-
nopolis congregati erant, ut Romanam venirent, respon-
dent (ut est apud Theodoreum lib. 5. cap. 9.) se ab Epi-
scopis, qui in suis provincijs manserant, tantum (nota) pesuisse
consensum, ne Constantinopolin proficerentur. addunt se
prætemporis angustia non posse cæteros Episcopos, qui in pro-
vincijs agunt, certiores facere, & eorum (nota) affensionem
obtinere. Hic obiter nota, Christiane Lector, hos Episco-
pos Imperatoris Theodosij litteris ad concilium Con-
stantinopolitanum vocatos, & simul ab iis Episcopis, qui
in suis provinciis manebant, electos & ad concilium mis-
sus esse; iterum nota illos cum ejusdem Imperatoris lit-
teris Romanam vocarentur, sese modestè excusasse, quod
Episcopos qui domi manserant, præ temporis angustia
de Ro-

de Romana profectio[n]e certos facere, & ad eam illorum consensum tam subito obtinere non possent. Non igitur pugnant h[ec] duo.

Imperator convocat concilium. Et.

Ecclesia sive Episcopi commun[i] consensu eligunt & mittunt ad Syrōdū, quos idoneos esse judicant.

Ratio hujus rei est manifesta. Res enim, quae in conciliis agitantur, pertinent ad omnes Ecclesias. Omnes igitur Ecclesiæ debent maturo cōsilio optimos, doctissimos, pacis amantissimos, & ad eas actiones aptissimos eligere, quibus illa, quae ad totam Ecclesiam pertinent, tutissime & commodissime credere committereque possunt. Deinde nemo potest totius Ecclesiæ nomine loqui, nisi potestate à tota Ecclesia accepta. Huc accedit, si uni talem autoritatem non habenti concederetur sententiam dicere in concilio, plures sese ingesturos esse, neque quod uni contra Ecclesiasticas leges conceditur, alteri negari posse. Præterea, si cuilibet non electo permitteretur ad concilium profici, & in eo sententiam suam de rebus fidei dicere, possent mali conglobatione factā irrumperē, & suffragiorum multitudine omnia perturbare. Concludimus igitur neminem nisi legitimè ab Ecclesia electum, cum potestate dicendæ sententiæ ad Synodum profici debere. Hanc laudabilem consuetudinem Ordines Generales & Ecclesiæ Belgicæ hæc tenus secutæ sunt. Illi enim convocarunt concilium Dordracenum, Middelburgense & Hagense: & tamen nemo nisi ab Ecclesiis legitimè electus, & publicâ authoritate missus ad Synodum venit, & in illa judicandi potestatem habuit.

At quæris, si in Fœderatis provinciis Belgicis habitaret

Plessæus,

Plessæus, & Marnixius viveret, annon hujusmodi viris liceret cum definiendi potestate ad concilium venire? Sed frustra hoc quæris, non enim hoc tempore, proh dolor, omnes fœderatæ provinciæ habent vel unum Plessæum, vel unum Marnixium: nec dubium est, si tales viri hoc tempore essent in fœderatis provinciis Belgicis, quin Ecclesiæ Belgicæ illos libenter electuræ, nec ullo modo neglecturæ essent. Sed quid ego hæc pluribus persequar? In conuentu præparatorio, cui Vtenbogardus & Harmenius interfuerunt, hæc & superior controversia, quæ est de ratione mittendi pastores ad concilium, consentientibus suffragiis, etiam Harminio & Vtenbogardo suffragantibus, definitæ sunt. Iстic enim proponebatur hæc quæstio. *Quem numerum, & qualium hominum ad hunc conventum oporteat vocari ex qualibet Synodo particulari?* Et, an conveniat aliquos deputari, qui non sint in munere Ecclesiastico, sint tamen religionis reformatæ, ac idonei? Ad hanc quæstionem omnes, etiam Harminio & Vtenbogardo suffragantibus, unanimi consensu responderunt. *Ye promulgansibus vobis Illustribus Ordinibus Generalibus cōvocationem Synodi nationalis, ex qualibet particulari Synodo deputentur ministri verbi quaterni, & seniores bini, qui ad Synodum istam agendum mittantur, designandi suffragijs Synodi particularis, eo modo quo fieri par est, quibus jus in Synodo nationali, de omnibus, que occurrent, aut proponentur rebus, sententiam dicere, & suffragium definitivum ferre.* Ad secundam partem capit is quod attinet, hæc est sententia nostra, *fas esse aliquos nunc re ipsa munus Ecclesiasticum non administrantes, religionē tamen reformatam profientes, & ad eam rem idoneos deputari.* neminem igitur qui

qui idoneus, & legitimè vocatus est, repudiamus. Hæc autem duo *Idoneitas* & *vocatio* sunt necessaria. illa propter rerum, quæ in conciliis aguntur, difficultatem. Hæc ad vitandam confusionem.

Ut hæc quæstio rectius intelligatur, repetam ex doctribus nostris, quid Ecclesiæ reformatæ de hac re sentiant. Sic igitur habeto.

Iudicium de rebus fidei vel est supremum, vel subordinatum. Supremum est solius Dei, estque prorsus & simpliciter infallibile. De hoc nulla est quæstio. Subordinatum est Privatum, aut Publicum. Privatum, quo singuli credentes de doctrina judicant. Ioh. 10. 4. *Oves eum sequuntur, quia norunt vocem ejus. alienum autem nequam sequuntur, sed fugiunt ab eo, quia non norunt vocem alienorū.* 1. Thess. 5. 21. *Omnia explorate, quod bonum est tenete.* Heb. 5. 4. *Adulorum est salidus cibus, eorum scilicet, qui propter habitum habent sensus exercitatos ad discretionem boni & mali.* 1. Ioh. 4. 1. *Probate Spiritus, an ex Deo sunt?* Publicum, quo illi qui publica auctoritate ad publicum Ecclesiæ munus votati de doctrina in rebus Ecclesiasticis judicant. 1. Cor. 14. 29. *Prophetæ autem duo aut tres loquuntur, & alij prophetæ dijudicent. & commate.* 32. *Prophetarum Spiritus prophetis subjiciuntur.* Per prophetas hoc loco non intelligit omnes in universum Christianos. 1. Cor. 12. 29. *Num omnes Prophetæ? sed illos tantum, qui ex legitima vocatione Ecclesiam docent.* 1. Cor. 14. 3. *Qui prophetat, hominibus loquitur adificationem.* Ad hos igitur præcipue pertinet de rebus fidei iudicium. Non ignoro Oecumeniū, locū qui est commate. 32. aliter explicare, & dicere donū prophetiē pēdere ab arbitrio prophetæ,

T prophetæ,

phetæ, scilicet illius, qui hoc donum habet. Sed hæc interpretatio cùm scopo Apostoli parum congruit. Docet enim Apostolus neminem aliorum censura eximi debere: sed omnes, qui prophetiam habent, audiendos, & illorum doctrinam ad examen revocandam esse. Vide Calvinum, Beza, Parætum & alios.

Iudicia publica, vel sunt presbyteralia, vel Clasica, vel Synodica. Nos de solis synodicis disputamus. & ut methodicè progrediamur, dicimus omnes credentes aut pascere in Ecclesia, aut pasci. Illi vulgò vocantur pastores. Isti, oves. Hi omnes neque simpliciter ad concilium admitti, neq; ab eo simpliciter acri debet. Nō enim omnes Credentes eandem potentiam, neque idem judicandi habent. Potest enim fieri, ut quis habeat potentiam judicandi, jus non habeat ut qui idoneus est, sed legitima vocatione destituitur. Nemo igitur cum judicandi potestate ad synodum admittatur, nisi qui idoneus est, & legitimam vocationem habet. Sub idoneitate comprehendimus, doctrinam, pietatem & prudentiam. Per legitimam vocationem non intelligimus eam, qua vel ad gubernandam Rempub, vel ad Ecclesiam pascendam vocatus est: sed qna ab Ecclesiis peculiariter electus, & cum judicandi potestate ad synodum missus est.

In utroque ordine sunt superiores & inferiores. Superiores in synodo, sunt illi qui præsunt, sive præsident cōcilio. Repeto nos hic (quod etiam ante attigi,) non agere de summo præside, nam hic citra cōtroversiam est Christus, sed de præsidibus subordinatis. Subordinati præsides sunt duo. Vnus, Politicus; alter, Ecclesiasticus. In synodo enim generali, accidunt quædam, quæ sunt politica,

litica, & pertinent ad politiam: & quædam, quæ sunt Ecclesiastica, & pertinent ad Ecclesiam. Illa curantur à prælide politico: hæc ab Ecclesiastico. Præsidis politici partes sunt, synodum indicere & cogere, coactam tueri, externam viam, & internam ἀταξίαν prohibere, decreta legitime facta, & legatorum subscriptionibus confirmata, tua quoque autoritate confirmare eaque in ditionibus suis promulgare, & repugnantes coercere, Ecclesiastici præsidis partes sunt, quæstiones de fide motas in synodo proponere, diputationes moderari, suffragia colligere, & decreta per notarios in acta referre. Ille vel est princeps ipse, ut Constantinus magnus in synodo Nicena: vel eius legati ab ipso principe ad synodum missi, ut σεδοξόταροι ἀρχοντες in synodo Chalcedonensi. Hic communibus vel pluribus suffragijs à fratribus, qui cum suffragandi & judicandi potestate ad synodum missi sunt, legitimur. Inferiores sunt cæteri, qui ab Ecclesijs electi, & à magistratu approbati, cum iudicandi potestate ad synodum mittuntur. Hi in controversijs Fidei dijudicādis præcipuas partes habent. neque tamē pro judicibus propriè dictis, sed pro judicij in Dei verbo comprehensī interpretibus sive indicib⁹ habēdi sunt. Post hos etiam illi, qui à nulla quidem Ecclesia alegati, neque publica autoritate instructi sunt; sed aliquid de doctrina aut disciplina Ecclesiastica proponere cupiunt, audiendi sunt, modo illa quæ proposituri sunt, debito ordine & ratione proponant. Post hos à synodo arceri non possunt, qui discendi causa adesse cupiunt, modo se modeste gerant, & sese inter suos terminos contineant. Vtriusque rei exemplum nobis præbet synodus Nicena; in ea enim philosophi

Iosophi ad disputationes, & astantes ad auscultationem admissi sunt. Quia verò duo sunt, quæ in concilijs agitantur, doctrina, & mores, putarim ego hos duos posteriores ordines doctrinæ examini adesse, morum verò censuræ non adesse posse. Illa enim est omnibus modis manifestanda; fratrum vero infirmitas, quantum honestè fieri potest, occultanda.

Hęc eligendi ratio etiam cum externa facie nostrę politiæ congruit. In senatum enim Generalium Ordinum nemo cooptari potest, nisi qui à provincia, cuius nomine senatorem Ordinum aget, legitimè electus & missus sit. Äquum igitur est, ut ad nationalem synodum cum judicandi potestate veniat nemo alicujus Ecclesiæ nomine, nisi ab ista Ecclesia legitimè electus, & ab illa ad synodū missus sit. Hic mihi fortasse objeceris, fieri posse, ut Ecclesiæ aliquos elegant, qui non sunt admodum idonei, vel ut illos, qui sunt maximè idonei, prætereant. Sed idē fieri potest à Magistratu. Deinde versimile est Ecclesiæ rectius novisse, quinam in suis cōtibus ad eas actiones idonei sint, quam supremus Magistratus. Fieri enim potest, ut supremus Magistratibus, puta Constantinus Magnus, optimè sciat, quinam in ea urbe in qua ipse habitat, sint maximè idonei; & nullam prorsus notitiam habeat eorum, qui in Lybia, Hispania & alijs provincijs remotioribus Ecclesiam administrant. A magistratu igitur h̄ic facilius errari potest, quam ab Ecclesia. Sed supervacua fortasse fuerit hęc sollicitudo. Majores enim nostri quantum humanā providentiā fieri potest, dili-

genter

genter caverunt, ne quid tale in hac re accideret. Ut enim hīc vel nullus omnino, vel minimus locus relinqueretur errori, observatum fuit hactenus, ut qui communī pastorum & presbyterorū consensu in aliqua provincia, puta in Frisia, electi sunt, repræsententur suprēmo Hagistratui, hoc est, Ordinib⁹ Frisiæ, ut ad electionem ab Ecclesia factam consensum adjungant, electosque suā authoritate confirment, si illos idoneos esse judicaverint; aut si vitium in electione admissum est, Ecclesijs errorem ostendant, mandentque ut alios qui idonei sunt, eligant; ut illi, qui ad Synodum mittuntur, communī consensu ab Ecclesia electi, & à Magistratu approbati, totius universitatis nomine de ijs, quæ in synodo proponuntur, dispiciant. hoc modo manet Ecclesia sua libertas; & magistratui sua conservatur authoritas. Sed hīc diligenter cavendum est, ne magistratus illos, qui ab Ecclesia electi sunt, nisi ob justam & evidētēm causam reprobet & rejiciat. Si acciderit, ut ab Ecclesia aliquis prætereatur, qui magistratus judicio magis idoneus esse judicatur, aut Magistratus aliquem commendet, qui Ecclesiæ non usque adeò probatur: cogitandam est nos neque ipsos perfectos esse, neque vivere cum perfectis; & ob eam causam alterum aliterius infirmitatem in hujusmodi rebus ferre debere. Videmus hoc quotidie accidere in politiæ civili: sœpe enim fit, ut vir juvenis & rerum imperitus

T³ ad

ad magistratum civilem promoveatur; & senes rerum
politcarum peritissimi, & longo usu edocti negligantur;
neque tamen propterea illi qui negliguntur, vel seipsoſ
citra vocationem ingerere, vel turbas movere debent.
Societas enim humana conservari nequit, niſi quisque
ſeſe intra limites ſuæ vocationis contineat, & publicum
honorem publicamque authoritatem ſibi non iumat niſi
legitimè vocatus. Dices fieri poſſe, ut ministri & presby-
teri in synodo congregati in judicando errent, & quærīſ,
ſi quid tale acciderit, unde remedium peti debeat? Re-
pondeo, etiam politicum magistratum in judicando er-
rare poſſe, & ſoſpe errare. ut autem nihil tale fiat in syno-
do, vel rariſimè fiat, oſtendi concilia Ecclesiastica ſe op-
timè habere, ſi qui doctrinā, pietate, & rerum uſu præ-
ſtant, ex singulis provincijs ad synodum mittantur, &
supremus magistratus, qui synodo præſidet, eamque gu-
bernat, videat ut omnia ritè & decenter fiant. Hoc modo
sancti Patres Nicæ congregati, & Magnus Constanti-
nus iſtos preclaros canones communi consenſu promul-
gārunt; eodem modo in concilio Constantinopolitano,
Ephesino, Chalcedonensi, Francofordiensi & alijs facti-
tum est. Si hæc cautio tibi non ſufficit, poſſent omnes,
qui ab Ecclesijs ad synodum mittuntur, & illi, qui loco
supremi magistratus synodo præſident, jurejurando adi-
gi, ut neque ex odio, neque ex invidia, neque ex alio il-
licito affectu, led ex Dei verbo (quantum quidem illi in-
telligunt) de omnibus & singulis, quæ in synodo propo-
nenda ſunt, judicare velint, neque video quid præterea
ad errores in ſententijs ferendis vitandos adhiberi de-
beat. Existimō enim Patres in synodo congregatos, &
ſupremum

supremum magistratum synodo præsidentem omnes errores vitare posse, si hoc modo agere velint. Si tamen, quod est humanum, in judicando erraverint, video tres vias, quas in hoc casu se qui possimus. Una est provocatio à synodo ad summum magistratum. Hanc tenuit Apostolus Act. 25. 9. *Ad iudicari Casaris i/o, ibi me oportet* *judicari.* Altera est, ut Iesus petat à supremo magistratu, ut omnia ad tempus eo loco relinquere velit, quo ante latam sententiam erant. Hanc tenuit Leo Epist. 35. Ecce ego Christianissime & venerabilis Imperator, cum consacerdotibus — obsecramus — ut omnia in eo statu esse jubeatis, in quo fuerunt ante omne iudicium, donec major ex toto orbe sacerdotum numerus congregetur. Tertia est, ut quis injuriam sibi factam patienter ferat. Augustinus de vera religione cap. 6. *Sæpe divina providentia sinit expelli de congregatiōne Christiana etiam bonos viros, quam contumeliam vel injuriam cum patientissimè pro Ecclesiæ pace tulerunt, neq; ullas novitates vel schismata, vel hæreses moliti fuerunt, decebat homines quam vero affectu, & quātā sinceritate Charitatis Deo serviendum sit. Hos coronat in occulto pater in occulto & idens.* Hæc sufficerent ad quæstionem tuam, verūm quia mihi etiam aliorum ratio habenda est, dicam breviter, An & quatenus iudicia Ecclesiastica nostras conscientias obligent. Iudicia illa sunt, vel de realibus, vel de personalibus. Realia sunt de fide, vel de rebus adiaphoris. Quæ sunt de fide, aut congruunt cum Dei verbo, aut ab eo discrepant. Illa per se obligant conscientias: Hæc nullo modo eas obligant. Imò in his tenenda est illa regula. *Oportet Deo magis obedire quam hominibus.* Quæ sunt de rebus adiaphoris, non per se obligant conscientias; sed tantum

tantum ratione scandali. Illa igitur per sc.: haec scandali vitandi causa observare debemus. Si vero judicium est de persona; ut vel aliquem ligent, vel legatum solvant, sciendum est Ecclesiæ judicium habere momentum; si cum veritate congruit, neque esse pertimescendum, si ab illa discrepat. Scitè Hieronymus in. 16. caput Matthœi,
IStum locum Episcopi & presbyteri non intelligentes aliquid sibi de Pharis orum assumunt supercilie, ut vel damnent innocentes, vel solvere se noxio arbitrentur, cum apud Deum non sententia sacerdotum, sed reorum vita queratur. Etiam quæris, cujus nomine synodica decreta debeant promulgari? Respondeo. In primitiva Ecclesia nomine synodi, vel eorum qui in synodo congregati fuerunt, fuisse promulgata. Vide Acto. 15. 23. & cap. 16. 4. Et ita factum est, quamdiu Ecclesia sub Ethnicis magistratibus fuit. Deinde cum summi Imperatores Christiani fierent, synodica decreta confirmata quidem sunt ab Imperatore, & ab eodem in suis ditionibus promulgata: non tamen imperatoria, sed synodica decreta dicta sunt.

Evidem Constantinus magnus inter judicia politica & Ecclesiastica distinguens, etiam illam sententiā, quæ ipso praesente in synodo lata est, vocat judicium Sacerdotum. de vita Const. lib. 4. cap. 37. *Cuius enim judicis sententia sacerdotum Dei judicium preferendum est.*

Vide acta Nicæna, Ephesina, Chalcedonensia, &c. Sed urges me Regis Philippi decreta Tridentina promulgatis autoritate: verum hoc exemplum est prorsus dissimile. Inter Papam enim & Reges seculares de jure imperij contenditur, haec vero contentio non fuit inter primitivæ Ecclesiæ Episcopos & Imperatores, neque est in-

ter

ter modernos Ecclesiæ ministros & inter Ordines Generales : proinde ut olim de hac re nulla fuit contentio, ita non est necesse ut de ea re nunc quis litiget. Nam ut Episcopi in primitiva Ecclesia jus Majestatis sine ultra controversia concedebant Imperatori : ita pastores in belgica non tantum jus Majestatis , sed omnem civilem jurisdictionem sine contradictione relinquunt politicis. illud Ordinibus Generalibus, hanc magistratibus inferioribus. imò nihil quod politicum est , attinguunt. Si hoc fecisset Papa. nunquam rex Philippus fuisset solicitus , suo ne an synodi nomine decreta Tridentina fuissent promulganda. Ut taceam hic aliquod mysterium latere. Scimus enim omnes & politicam & Ecclesiasticam libertatem sub Rege Philippo ab Hispanica tyrannie miserè oppressam fuisse. Quid igitur sentias, aut in animo habeas, dum me jus Ecclesiæ defendantem Regis Philippi auctoritate urges , non tantum Ecclesiasticis, sed etiam prudentioribus politicis judicadum relinquo. Interea putârim satius esse, ut Magistratus permittat illa (quemadmodum tempore Apostolorum & subsequentibus seculis, sub priscis Imperatoribus factū est) Ecclesiæ sive Synodi nomine promulgari. Tanta enim est quorundam protervia, ut etiam propterea ad sectarios prolabantur, quod vident Magistratum favere religioni Reformatæ; unde prudentioribus judicadum relinquo, quid facturi sint, si viderint illa Magistratus nomine promulgari. Statim enim vociferabuntur $\alpha\tau\alpha\tau\tau\alpha$, Reformatos machinari vim & persecutionem. Atque ut omnia in pauca contraham , Non adimo Magistratui promulgationem ; sed dubito, præstetne Magistratus an Eccle-

siæ nomine synodicos Canones promulgari? Nam quod ad rem ipsam attinet, perinde est, à quo fiat, modo benè fiat.

Hactenus breviter & perspicuè explicui, quid sentendum sit de jure, quod Magistratus civilis habet in judiciis Ecclesiasticis. Ut autem ego de hac re sentio: ita omnes orthodoxos pastores, qui sunt in Provinciis foederatis Belgicæ sentire arbitror. Evidem neminem novi, qui de hac re contrarium sentiat; quod propterea scribo, ut videas quam foedam calumniam Ecclesiis Belgicis, earumqne pastoribus affricare voluerit Vtenbogardus, cum publicis scriptis assereret, esse qui statuant (designas sc. pastores Ecclesiarum Belgicarum) duas supremas potestates in mundo, unam Ecclesiasticum, alteram politicanum. Nam quod ad pastores Ecclesiarum Belgicarum attinet, illi profitentur se esse subditos suorum Magistratum, atque etiam se ipsos pro illorum subditis gerunt, & magistratum non minus supra se, quam supra reliquos subditos potestatem habere agnoscunt. Et vice versa, magistratus non minus imperio suo regunt ministros, quam cæteros subditos; & in illos, si delinquant, habent ius vitæ & necis. De ministris & Pastoribus Frisiæ verè dicere possum, quod omnes sustententur tenuibus stipendijs, & quod maximam partem sint tenues & inopes. cum moriuntur, viduæ illorum sunt miseræ, liberi sunt egeni & pauperes. Hæreditas quam relinquunt, ferè consistit in quatuor vel quinque laceris libris. Hoc est ministrorum & pastorum Frisiæ regnum, hæc illorum monarchia; hanc Vtenbogardus disputat esse supremæ Ordinum potestati æqualem, sive, ut ipse loquitur, collateralem.

ralem. Dignus prorsus, quem propter hanc calumniam, quā odium Magistratum Christianorum in ministros Ecclesiæ Dei concitare voluit, appelles LVMEN ECCLESiarVM BELGICARVM. Post hæc rideſ illos, qui dicunt Ordines relinquere Anabaptistis libertatem vocandi tales ministros, quales ipſi desiderant, & cæteris ſectarijs, qui separatos coetus ſequuntur, eandem libertatem permitttere; neque laborare, ut ipſis præficiant doctores pastoreſvē, qui ipſis aliam doctrinam, quam ipſi desiderant, proponant, atque inde inferunt Reformatis eandem libertatem concedendam eſſe, aut horum conditionem eſſe deteriorem conditione illorum: & dicis illos de ſuo alere pastores ſuos, pastores verò Ecclesiæ Reformatæ ex publico ærario ſtipendia ſua percipere; atque inde videris inferre velle, pastores Reformatæ Ecclesiæ non habere jūs judicandi de rebus fidei, neque ab Ecclesijs eligi debere.

Multa inconsideratè ſcripſisti in hac tua pietate, ſed an hoc quicquam inconsideratiuſ ſcribi potuerit, penes Christianos magistratus judicium eſto. Christiani enim Imperatores Constantinus Magnus, Theodosius uterque, Martianus, Carolus Magnus, & alij piij Principes dotaverunt Ecclesijs, illarumque pastoribus ſuppeditarunt quæ ad vitam & vitæ cultum erant neceſſaria; & tamen reliquerunt Epifcopis jūs & potestatem iudicandi de rebus Ecclesiasticis. Constantinus Magnus cum ſynodum Nicenam convocaret, ſuppeditabat Epifcopis vehicula, jumenta, viaticum, & omnia ad iſtam profectiōnem neceſſaria: & tamen reliquit, imo conſirmavit illis jūs & facultatem iudicandi de rebus Ecclesiasticis, ut

ante probatum est. Idem sanctissimi & pientissimi Imperatores non obstante eo, quod Ecclesiis liberaliter dotarunt, & pastoribus subsidium vitae suppeditarunt, reliquerunt Ecclesiis jus & potestatem eligendi pastores, & hoc recte: Etsi enim ex publico aluntur; tamen ab Ecclesia eligi, & suo munere, ad quod etiam pertinet iudicium de rebus fidei, fungi debent. Deinde quod scribis, non est simpliciter verum. Bona enim haec non sunt publica. Nam non sunt omnium & singulorum usui exposta. Imo ne consistunt quidem in usu & servitio hominum. qualia igitur sunt? Sacra. consistunt enim in usu & servitio Dei: aut enim simpliciter destinata sunt ad servitium Dei, ut templa, &c. aut sunt destinata ad alienos illos, qui sacra publica administrant, & regulariter vocantur Ecclesiastica. Deinde non sunt ad omnes ministros Dei promiscue alienos destinata. Alia enim bona Ecclesiastica habet Franica, alia Leowardia. Et in urbe Leowardensi, alia bona habet paroicia Oldenhovia, alia Nienhovia. Eodem modo alia bona Ecclesiastica habet Minnersga, alia Belcum; neque sine confusione & perturbatione totius Frisiae fieri posset, ut bona Leowardensia Leowardensibus adimerentur, & darentur Francianis; aut ut illa, quae sunt Minneriganorum, ipsis eriperentur, & darentur Belcumanis, aut contra. Huc accedit, populum Frisicum, etsi parochi ipsorum sacrissime Ecclesiasticis bonis alebantur, semper habuisse jus eligendi suos parochos. Addo ipsum Imperatorem Carolum Quintum illis hoc jus potestatemque confirmasse, ut paulo post ostendam. Huc accedit, Regem Ma-

gnæ

gnæ Britanniæ bona Ecclesiastica, quæ antecessores ipsi-
us & alij magnates Ecclesiis dederunt, relinquere Archi-
episcopis & Episcopis Angliæ; & nihilominus non spo-
liare illos potestate veniendi ad Synodos, aut jure defi-
niendarum causarum Ecclesiasticarum, quæ in Synodis
proponuntur: ut nihil inconsideratius dici possit, quam
Ecclesiam propterea, quod ipsius ministri ex bonis Ec-
clesiasticis aluntur, non habere jus eligendi suos pasto-
res, aut pastores propter eandem causam non habere jus
& potestatem veniendi ad Synodus, & in ea judicandi
de controversiis Ecclesiasticis.

Attamen dices, in Hollandia omnibus ministris & pa-
storibus Ecclesiarum solvi stipendia ab uno quæstore.
Ita audio, sed excute annales Hollandiæ, & vide an ante hoc bællum ita fuerit? Deinde considera, quibus
cōditionibus hoc concessum sit? expende item ad quos
pertinuerint ista bona priusquam in unum ærarium re-
digerentur, & qua de causa id factum sit? quod si seriō
facies, fortasse non admodum oppugnabis ordinem præ-
sentem. Sed hac de re nobis paulo post plusculum di-
cendum est.

Hactenus explicuimus quid juris habeat Rex sive
supremus Magistratus in judicijs de rebus fidei; sequi-
tur, ut de ministrorum, hoc est, *Pastorum, Presbyterorum*
& *Diaconorum* electione differamus. Primum quæritur,
quisnam habeat jus & potestatem eligendi ministros
Ecclesiæ? Respondeo breviter & perspicuè, hoc jus
pertinere ad ipsam Ecclesiam. Hanc sententiam pro-
babō autoritate Dei verbi, sanctorum patrum, sum-
morum

V. 3

summorum Imperatorum, & conciliorum Ecclesiastico-
rum, hoc est, universali praxi Christianæ Ecclesiæ. Sacra
Scriptura dicit. Ioh. 10. 4. *Oves eum pastorem sequuntur,*
quia norunt vocem ejus, alienum autem nequam sequuntur,
sed fugiunt ab eo, quia non norunt vocem alienam. Ovium
igitur consensus ad pastorum electionem & rejectionem
necessarius est. Matth. 7. 15. *Cavete vobis à falsis prophetis.*
Vide, Christus ovibus mandat, ut veros doctores à falsis
distinguant, & his relictis, illos sequantur. Deinde Acto-
rum 1. cap. 23. legimus, totam Ecclesiam statuisse Iosephū
& Matthiā, ut Dominus ex illis unum eligeret. Actorum
sextō capite legimus universam multitudinem elegisse
Stephanum, &c. Actorum 14. 23. legimus Paulum & Bar-
nabam per suffragia creasse presbyteros in singulis Ec-
clesijs. Tit. 1. 5. Apostolus mandat Tito, ut oppidatim
constituant presbyteros. Ut satis mirari nequeam, quare
tibi libuerit scribere electionis ministrorū Ecclesiæ nul-
lam certam regulam in Scriptura traditam esse. Quid e-
nim? An exemplum Apostolorum non est nobis pro re-
gula? Scriptura disertè docet Actorum sexto capite, A-
postolos unanimiter mandasse, ut tota multitudo istos
septem eligeret. Eadem clarè docet. Act. 14. 23. Pau-
lum singulis Ecclesijs creasse presbyteros per suffragia.
per quorum suffragia? discipulorum, vel quod idem est,
totius multitudinis. Apostoli igitur præerant electioni,
& ut omnia decenter fierent, gubernabant eam; tota ve-
ro multitudo eligebat quemcunque volebat. Eodem
modo fit in Ecclesijs nostris. In parvis enim cœtibus toti-
multitudini permittitur electio. In magnis vero cœtibus
pastores & presbyteri longa jam receptâ consuetudine
eligunt

eligunt ministrum, electum multitudini proponunt, ut electionem à presbyterio factam suo suffragio vel ratam habebat, vel rejiciat. Ut hanc eligendi rationem ab Ecclesia factam evertas, confundis electionem ordinariā cum extraordinaria; nos verò non de extraordinaria, sed de ordinaria disputamus. Deinde confundis τὴν χειροτονίαν, & ἐπιθεσίαν τὸν χειρῶν, & quia legimus aliquando solos Apostolos, aliquando presbyteros simul imposuisse manus, vis ostendere aliquando solos Apostolos, aliquādo presbyteros simul, sine consensu multitudinis elegisse pastores Ecclesiæ: sed scire debes, τὴν χειροτονίαν pertinere ad electionem: τὸ δὲ τὸν χειρῶν ἐπιθεσίαν ad ordinationem: nos verò non de ordinatione, sed de electione disputamus. Hoc idem jus sancti Patres unanimi consensu testantur ad Ecclesiam pertinere. Cyprianus lib. i. Epist 4. *Ipsa plebs* habet potestatem vel eligendi dignos sacerdotes, vel indignos recusandi. addit, hoc ipsum de divina auctoritate descendere, ut sacerdos plebe præsente, sub omnium oculis eligatur, & dignus atq[ue] idoneus publico judicio et testimonio cōprobetur. Et Deus ostendit ordinationes sacerdotiales non nisi sub populi assistentia conscientia fieri oportere. Et, quod (diaconorum electio) tam diligenter & caute contricata plebe tota gerebatur, ne quis ad altaris ministerium vel ad sacerdotalem locum indignus obreperet. Et In Sabini ordinatione observatum est, ut de universa fraternitatibus suffragio, & de Episcoporum, qui in præsentia convenerant — judicio Episcopatus ei deferretur. Hieronimus ad Rusticum. populus habet potestatem eligendi clericos & sacerdotes. Ambrosius. ubi universorum postulatio congruit, dubitare vos nequaquam oportet, ibi Dominum Iesum & voluntatis auctorem, & petitio-

isno

onis arbitrum fore. Hilarius ad Constantimum Augustum. Permittat lenitas tua populis, ut quos voluerint, quos elegerit; audiant dicentes. Leo primus. Dist. 62. cap. Nulla. Nulla ratio sinit, ut inter Episcopos habeantur, qui nec à clericis sunt electi, nec à plebibus expetiti. Cùm Severus opinaretur sufficere, ut de successore tantum ad clericos, & non ad populum referret, turba in Ecclesia Millevitana concitata est, quam ut evitaret Augustinus, de successore ad universam multitudinem retulit. Epist. 110. Ne aliquis de me queratur, voluntatem meam quam credo Dei esse, in omnium hominum notitiam profero. Vide etiam Nazianzenum in oratione funebri de suo patre, & Chrysostomum de Sacerdotio. lib. 3. & 4. Imperatores hoc jus suis legibus confirmarunt. Distinct. 63. cap. Sacrorum. Sanciunt Imperatores, ut Episcopi per electionem cleri et populi secundum statuta canonum elegantur. codice de Episcop. l. 38. Instanter doctrinæ Apostolorū, lege sancimus, ut quoties in qualicunque civitate sedem sacerdotalem vacare contigerit, decreatum fiat, ut ab his, qui eam civitatem incolunt, super tribus personis recte fidei, & honestæ vita, aliorumq; bonorum & virtutum testimonium habentib; & ex ipsis idoneior ad Episcopatum promoveatur. Et l. 29. Si quenquam vel in hac regia urbe, vel in cæteris provincijs, que toto orbe diffusæ sunt, ad Episcopatus gradum provehì Deo authore contigerit, puris hominum mentib; nuda electionis conscientia, sincero omnium judicio proferatur. Carolus Magnus sacrorum, inquit, canonum non ignari, ut in Dei nomine sancta Ecclesia suo liberius potiretur honore, assensum ordinis Ecclesiastico præbuiimus, ut scilicet Episcopi per electionem cleri et populi secundum statuta canonum elegantur. Nicenum concilium suffragante
& ap-

& approbante Constantino Magno, scribit ad Episcopos
Ægypti, &c. *Si contigerit præsulem mori, jus esto paulò ante
receptus in mortui locum succedere, si digni visi fuerint &
populus elegerit.* Concilium Carthaginense. 3. can. 22.
*Nullus ordinetur clericus, nisi probatus fuerit, vel Episcoporum
examine, vel populi testimonio.* Hoc unanimi Ecclesiarum
consensu motus Pamelius scribit in epistol. 68. Cypri-
ani. num. 16. *Non negamus veterem electionis Episcoporum
ritum, qui plebe præsente, imo & suffragijs plebis eligi solent.*
*Nam in Africâ olim observatum constat, ex electione Era-
dij, successoris Augustini, de quo exstat epistol. 110. In
Gracia etate Chrysostomi. lib. 3. de sacerdotio. In Hispania ex
hoc Cypriani loco, & Isidor. lib. de officiis. In Gallia ex E-
pistola Cœlestini Papæ II. Romæ, ex ejus quæ supra diximus.
epist. ad Anton. quæ est numero 52. ubique etiam alibi. ex
Epist. Leonis 87. & perdurasse eam consuetudinem ad Gre-
gorium primū imò usque ad tempora Caroli & Lodowici Impe-
ratorū. ex lib. 1. cap. 61. Nullus.
*Nullus invitis detur Episcopus, cleri, plebis, & ordinis consensus
& desiderium requiratur, &c.* Cap. Si forte. distinct. eadem.
*Nullus invitis & non potentibus ordinetur, ne civitas Episco-
pum non optatum aut contemnat, aut oderit.* Et, si contigerit,
ut plebs propter pastoris electionem in varias partes scindatur,
universi assiduâ admonitione compellendi sunt, ut omnes in
unum, quem dignum sacerdotio viderint, & sine aliqua repre-
hensione, consentiant. distinct. 63. c. plebs. Hanc eandem ob
causam Carolus Quintus postulantibus Frisiis rescripsit
in hunc modum: *Carolus Dei gratia Romanorum Impera-
tor, semper August. &c.* — Secundò convenit, ut populo Friesia
X relinquitur*

relinquatur nominatio, electio, presentatio libera pastorum, vicariorum, beneficiorum aliorum similium per totam regionem, exceptis locis ac beneficijs, in quae speciale ius presentandi teneant homines certi, aut quae antiquitus patronatus juri obnoxia fuerunt, in quibus id quod hactenus valuit, valere quoque debet deinceps: reservata quoque nobis ob honorem imperij nostri, quod in provincia habemus hereditarium, in singulos annos collatione sacerdotiorum, beneficiorumque ejusmodi aliorum trium non subjectorum speciali patronatus jari. Unius in Östergoa; alterius in Westergoa; terrij in Sevenwoldijs vacatorum calendis Ianuarij, aut proxime post eas, sine differentia magnitudinis aut tenuitatis eorundem. Cui collationi hic lex adhaerere debet, ut is, cui sacerdotium aut beneficium conferetur, domicilium ibidem figat, & obeundo muneri sit idoneus. In quibus autem populo, ut dictum, ius priscum relinquatur, de ipsis convenient, ut loco vacante omnes qui sedē in parœcia eadem habent, tenentes domos tributo obnoxias, aut aratrum excentes exclusis ceteris, sono nolarum convocati, in templo per suffragia libera pastorem, vicariumque, aut quemvis beneficiarium alium eligant, atque in ista electione id ratum sit, quod plurium praesentium suffragijs fuerit statutum, nec hic ratio ulla absentium, nec respectu nobilitate, genere, officio differentium personarum habeatur, suffragijs praesentium pauciora cedant pluribus, atque ita pro nullis censeantur, ne hic fas sit, alios aliorum sollicitationibus importunis, aut coationibus qualibuscunque urgeri: sed singulu constet & servetur illibata & incorrupta suffragij ferendi libertas, ex animi sui sententia, & dictamine recte conscientiae: nec in hac re suffragij ius habeant illi, qui quamvis possessones & pra-

dia in

dia in ista parœcia teneant; tamen in parœcia sedem domicili fixam non habent. Isti autem soli habeant, qui istic habitant, & possessiones tenent hujusmodi, cuiusmodi supra designata sunt. Ad hoc definitum est, ut Grietmannus, id est, Praetor istius loci teneatur sine mora electionem & presentationem hujusmodi cum nota temporis, quo vacare sacerdotium beneficium ve cœperit, scripto comprehendat, atque ei sigillum adjiciat, ejusq; opera ergo amplius quam stuferos sex Brabantico non capiat, ut quilibet aut à parœcia hoc modo, aut ab ijs, qui jus Patronatus habent, electi, quique soliti sunt electionem aut presentationem suam scribarum camera exhibere, teneantur eandem suam electionem presentationemq; intra mensi spaciū efferre gubernatori provinciæ, præsidii Senatus, ac Senatui presenti, ac petere acciperèque ab ijs diploma formâ usitata, cum sigillo nostro, quo & tempus notarium sit loci vacare incipiens, & nomen ejus, cuius morte locus vacuus sit factus: nec liceat Senatui aut Præsidi id diploma petenti denegare absque justa & sufficiente causa, ob quam iudicio Senatus indignus videri possit petens, cui rale munus aut beneficium conferatur. teneaturq; graphiarius, id est, scriba; a Secretis expedire id diplomam, & simul apographum in protocollum referre, acceptâ tantum usitata opera mercede, nec amplius: concedatur apographi ejus inspectio & lectio cuivis volenti gratis: quod si contigerit electum obrationes judiciorum Senatus sufficientes reiici, tum ut liberum sit vel parœcis, vel ius Patronatus habentibus alium pari modo designare, & id iuris repetere, donec designatus hujusmodi aliquis fuerit, qui jure reprobari non possit. Item placuit, ut omnes diploma id accipientes jarent solenniter nobis ut hereditatis obsequi

X 2 rys

barijs dominis fideles se futuros, nec consilio ulli aut negotio af-futuros, consensu^og, directo contra imperium, potestatem, honorem, commodum, salutem q^z nostram, & si quia hujusmo-dis cognoverint, id statim gubernatori provincie, Präsidii, Se-natuique se indicaturos. denique operam quoq^s daturos, quan-sum in ipsis est, ut in obsequio nostro subditi nostri per Frisiam retineantur, nec se cuiquam alteri istius sacerdotij aut be-neficij ergo jussurandum dedisse, aut daturos esse: sed nec cui-quam quicquam promisisse, aut donasse, aut agros locasse, aut cum quoquam omnino pactos esse, sacerdotij beneficijve istius consequendi causa. Præterea si quis Sacerdos aut beneficiarius secus quam fas est, mores suos, ac vitam instituet, ut in eo ca-su liceat Senatui eum abdicare, & ad redhibendum diploma adigere, more jam olim solito, redeatque jus eligendi & designandi alium loco hujus ad parcos patronostre. Postremo si deprehensum fuerit, abusum aliquem obrepere in eligendis aut designandis pastoribus, vicarijs, beneficiarijs alijs, tum jus sit nobis, ut Dominis hereditarijs, aut Senatui nostro, causa bene cognita, remedium adhibere, et constituere id, quod ex usu comodo q^z provincie, ac legibus ac rationi conruum esse videbi-tur. hoc tamen modo, ne delictum hujus aut illius alijs noxa aut detimento sit. Civitatibus autem Frisia ratio solita in his rebus, id est, in pastoribus, vicarijs, beneficiarijs reliquis designandis illibata maneat, sive ea ex pacis, transactionibus profecta sit, sive ex more usu probato.

Huic juri & consuetudini insistentes Ecclesiæ Frisicæ communi consensu eligunt ministros, eosque ab Ecclesia electos confirmat Magistratus, priusquam à coeteris pastoribus admittantur, & Ecclesiis præficiantur. Quod hic contendis Episcopos Trajectinos fuisse ali-

quando

quando à Comitibus Hollandiæ constitutos, non derogat nostræ sententiæ, quam paulò ante Sacrae Scripturæ, sanctorum Patrum, Christianorum Imperatorum, & probatorum conciliorum authoritate probavi. Est enim hoc exemplum prorsus dissimile. Trajectensis enim Episcopus à multis seculis vix quicquam fecit, quod est Episcopi. Nam neque verbum Dei prædicavit, neque Sacraenta ritè distribuit. Nemo, credo, negaverit, hunc cum plerisque aliis per Germaniam hujusmodi præsulibus, magis secularem fuisse principem, quam Ecclesiæ Episcopum: & aliunde habuisse sua regalia, & provinciam cui præfuit. Quis igitur miretur eum constitutum fuisse ab illo, à quo fortasse & regalia, & provinciam suam, vel partem eorum possidebat? Scribit Fredericus ad Adrianum Papam, se Episcoporum Italia hominum non quasitum, si illi à suis regalibus volent abstinere. De investitura est eadem ratio. At verò ministri moderni nulla regalia habent, neque illud, quod est potestatis politicæ, ullo modo attingunt: investitura igitur non est iis opus. Hæc igitur omnia, ut ad rem non pertinentia sciens & volens prætereo.

Si his non acquiescis, peto abs te, Hugo, ut velis ex Scriptura producere unam claram & perspicuam sententiam, quâ probes Magistratum habere in Ecclesia abso-lutum jus & potestatem judicandi de rebus fidei, & eligendi constituendique pastores Ecclesiæ; vel ostende ex Scriptura, Ecclesiam jus & potestatem judicandi de rebus fidei, & constituendi pastores, per Magistratuū con-versationem perdidisse. Sed nolo te Scripturæ authoritate urgere, affer unum, unum inquam, ex omnibus sanctis

ENYON

X 3

patri-

patribus, qui inter quadringentos à Christi nativitate annos in Ecclesia floruerunt, qui vel utrumque, vel alterum clarè & perspicuè dicat. Labora in hac re sedulè, & experieris re ipsâ longè aliud esse, has novitates ex Dei verbo & orthodoxa antiquitate probare, quam in anī quādā rhetoricatione contra veritatem cavillari.

Sed urges me edicto Caroli Quinti, quo contendit aliquorum beneficiorum Ecclesiasticorum, quæ sunt in Hollandia collationem, præsentationem & dispositionem ad se pertinere, & simul mandat, ut omnes illi, qui in Hollandia beneficia Ecclesiastica possident, suos titulos ad Graphiarium Hollandiæ deferant. Sed quid hoc ad me, qui præcipue ad Frisiā, in qua vivo, respexi? Imo quid hoc omnino ad rem præsentem? non enim de collatione, neque de præsentatione, neque de dispositione beneficiorum Ecclesiasticorum, neque de jure patronatus, sed de electione pastorum ad ministerium Ecclesiæ dispu-to. Relinque Ecclesiæ libertatem eligendi ministros, & non movebit illa tibi litem de collatione, præsentatione, dispositione beneficiorum Ecclesiasticorum, & jure patronatus, neque hæc inter se pugnant. commodè enim fieri potest, ut Ecclesia eligat ministrum, & patronus vel alius quisquam, ad quem hoc jus pertinet, ad electionem ab Ecclesia factam consensum adjungat.

Sed quia hoc jus Patronatus admodum urges, paulò plenius de illo differam. Ac primum dico illud in Dei verbo fundamentum non habere, sed esse posterioribus temporibus ad stabiliendum Papatum Romanum introductum. Tu cùm sis Doctor Iuris, & historiæ præsertim tam recentis non imperitus, fateberis libenter illud esse

novum

novum, & niti jure Papali, atque ob eam causam non posse Dei verbo præjudicare. Panormitanus ingenuè fatetur illud esse Ecclesiæ servitutem. de jure Patronatus. cap. Quæcunque. n. 9. in tertium Decretal. Ex quo sequitur illud esse vel prorsus abolendum, vel ita mitigandum, ut Ecclesiæ obesse nequeat. Huc accedit illos, qui ius Patronatus habent, etiam in ipso Papatu non habere potestatem administrandi bona Ecclesiastica. Panormitanus eodem titulo. ad C. Præterea. n. 1. Ex jure patronatus Laicus non consequitur jus instituendi, vel destituendi, vel bona Ecclesiæ administrandi; sed solum jus præsentandi — & hoc procedit, etiamsi Patronus sit clericus. Idem ad C. Illud prætereundum. n. 1. Ex acquisitione Iuris patronatus non habet Laicus potestatem concedendi Ecclesiam, quo ad proprietatem — nec quo ad titulum; sed solum consequitur potestatem præsentandi clericum Episcopo per eum instituendum. Hæc præsentatio non est electio. Panormitan. in Cap. Nobis n. 4. Repræsentatio propriè non est electio. quia per electionem acquiritur jus electio: Per repræsentationem non acquiritur jus præsentato. Et in C. Quæcunque. Propriè præsentatio, non electio pertinet ad patronum. Nam cùm Ecclesia Clericum elegisset, patronus eum præsentabat Episcopo, & petebat ut eum institueret. Panormitan. in C. Transmislae. n. 5. Non debet dicere patronus, præsento vobis Clericum, cui Ecclesiam concessi aut contuli; sed debet dicere, Hunc clericum elegi vobis præsentandum, & sic præsento eum, & peto eum per eos institui. Vbi æquus lector notet eligendi verbum, cùm patrono tribuitur, non propriè, sed largo modo accipi, ut idem Panormitanus scribit. in Cap. Nobis. n. 4. & in C. Quoniam. n. 6. Huc accedit

Ius

Ius Papale distinguere inter Conventualem Ecclesiam, & Capellam. Beneficium conventionalis Ecclesiæ opinor illud esse, cui onus sacerdotij incumbit, seu quod publico officio est destinatum: Beneficium Capellæ opinor esse præbendam, quæ est ab hoc onere libera. Ad illud conferendum tantum requiritur assensus Patroni: Ad hoc verò ipse solus aliquem eligere potest. De jure Patronatus in tertio. C. Nobis. in rubrica. *Patronus non eligit Prælatum in conventionali Ecclesia, sed in Capella. & in ipso textu. In conventionali Ecclesia non electione Prælati facienda, sed jam facta honestius patroni postulatur assensus — se- cundus tamen est in capella, in qua unus presbyter à patrono eligi- tur, & ibi Panormitanus. Iura solum excludunt patronum ab electione in conventionali Ecclesia.*

Ex his videre potes, Electionem prælati etiam jure Papali non pertinere ad Patronum. Vides etiam in conventionali Ecclesia nihil aliud postulari à Patrono, quam assensum, & Patronum non habere potestatem eligendi, aut destituendi Prælatum, neque habere potestatem administrandi bona Ecclesiæ, sed tantum habere potestatem præsentandi. Arque hoc ipsum grave visum est Ordinibus Hollandiæ. Hoc enim jus Patronatus ita litarunt, ut ministris Ecclesiæ esset, unde viverent, & nemo teneretur assensum à Patrono postulare.

*Decretum Ordinum Hollandiæ
DE BENEFICIIS ECCLESIASTICIS,
ET IURE PATRONATVS.*

Ordines.

Ordines Hollandie curaturi, ne redditus beneficiorum, vica-
riatum, Canonicatum, qui jure Patronatus laici sunt, in-
tra fines hujus provinciae in usum ministerij alicuius Ecclesia-
stici, aut Missarum destinati fundatiq; alio quam in sustenta-
tionem Ecclesiastarum, Scholasticorum, ac aliorum gloriae Dei
servientium converiantur, atque impendantur, constituerunt
zandem ac decreverunt, ut redditus hujusmodi omnes, à quocun-
que hactenus & quomodocunque possessi ac usurpati, ex besse
maneant in potestate patronorum, ut conferant eos pro arbitrio
suo in scholasticos, aliósve usus pios, sed hac addita lege, ut
collationis hujus confirmatio petatur ab Ordinibus provinciae,
aut eorum Deputatis, loco institutionis prioris; triens vero re-
liquis impendatur alendis Ecclesiastarum ministris. Simul irri-
tas esse jubent idem Ordines collationes omnes bonorum aut
censum talium abs sese, aut Deputatis suis cum Illustrissi-
mo Principe Aurora factas, durante bello superiore, sine con-
senso verorum patronorum; non autem eas, que bello eodem
sunt antiquiores. Qui vero collatores in possessione plena ante
initium belli fuerunt, hos volunt in possessione eadem manere,
quandiu vivent; hac tamen conditione, ut trieniem omnem
dependant in usum ministerorum Ecclesia, tradantq; eum que-
storiibus huius rei præficiendis: apud quos etiam tenebuntur
omnes patroni pariter & beneficiarij census hujusmodi cum
ctos, agros, bona ejus generis edere ac proficeri intra semestre
à tempore promulgationis, ut in indicem referantur: idq;
sub hac pena, ut patroni amittant ius Patronatus, quod habet,
& beneficiarij, qui in possessione beneficiorum sunt, perdant
bilem suum, nisi huic decreto paruerint, & ceteri quoque u-
surpatores corripiantur; bes autem ille cedar in usum schola-
sticorum & ministerorum Ecclesia. Excipiunt omnes patronos,

& beneficia, quibus annexa est cura animarum, quorum reditus volunt integros manere, & conferri in subsidia vita Ecclesiastarum. Decernunt denique & præcipiunt, ut quæstores omnes dent operam, ut hæc observentur sine vicio. Actum Haga.
vij. Septemb. anno M.D.LVIII.